15. « Ἀλλ' ἐάν μισήσῃς, ἐξαπόστειλον <sup>25</sup>, λέγει Κύριος Ἰσραὴλ <sup>26</sup>. » Καὶ γὰρ ἐν τῷ νόμῳ διαγορεύει δοῦναι βιβλίον ἀποστασίου τῇ γυναίκι τὸν οὐκ εὖ περὶ αὐτὴν διακειμένον. Τοῦτον δὲ τὸν νόμον ἐρμηνεύων ὁ Κύριος τοῖς Φαρισαίοις φησὶ· « Μωσῆς πρὸς τὴν σκληροκαρδίαν ὑμῶν ἐνομοθέτησεν οὕτως· ἐξ ἀρχῆς δὲ οὐκ ἐγένετο οὕτως· ὁ γὰρ ποιήσας αὐ-

VERS. 13. « Et hæc quæ oderam faciebatis. » Quæ vero Deus odio habet, infelix est qui diligit. Quæ porro ista sint, docet : « Operiebatis lacrymis altare Domini, et planctu et gemitu de laboribus. » Mulieres enim, quæ a viris suis injuriam accepissent, et auxilio destitutæ essent, plangentes et gementes justum judicem implorabant : hæc vero facere cogebantur præ dolore quo tenebantur. Hoc enim dixit, *de laboribus*. Hæc igitur cum ita fiant,

« Adhuc dignum respicere in sacrificium vestrum ? (VERS. 14.) Et dixistis : Propter quid ? » Nam cum iniquitas oblationes vestras execrabiles reddat, nullum adhuc sensum doloris percipitis, atque hujus causam ignorare vos simulatis. Quare solita **1682** utens patientia, hanc vos doceo.

« Quia Dominus testificatus est inter te et uxorem adolescentiæ tuæ, quam tu reliquisti : et hæc particeps tua, et uxor testamenti tui. (VERS. 15.) Et non alius fecit, et reliquiæ spiritus tui. » Recordamini enim primæ legis datæ Adamo et Evæ. Simul enim atque mulierem creavit, velut quispiam nymphagogus eam ad virum adduxit, ac leges matrimonii constituit, dicens : « Propterea relinquet homo patrem suum, et matrem suam, et erunt duo caro una <sup>1</sup>. » Cum igitur idem universorum Deus ambos et creaverit et conjunxerit, et hæc legem tulerit, quomodo audetis tam aperte ea quæ sunt a principio constituta violare ? neque benedictio Dei vobis venit in mentem parentibus vestris facta : « Crescite et multiplicamini, et replete terram <sup>2</sup> ? » Hoc enim hic etiam ait : « Et reliquiæ spiritus tui. » Mortali enim natura cum sitis, per prolem vestri memoria diutissime durat. At cum Deus hæc sanxerit, vos contradicitis, dicentes non castitatem matrimoniorum, sed multitudinem liberorum curæ Deo esse. « Dixistis enim, Quid aliud præter semen quarit Deus ? » Verum ego vos moneo, ut his sermonibus abstinentes divinas leges observetis, et **1683** uxorem a principio conjunctam non repudiatis. Tum in memoriam revocat indulgentiam, quæ in lege reperitur.

VERS. 16. « Sed si odio habeas, dimitte (illam), dicit Dominus Israelis. » Siquidem in lege præcipit ut, si quis erga uxorem non bene affectus sit, det ei libellum repudii : hanc legem exponens Dominus Pharisæis, ait : « Moses ob duritiam cordis vestri scripsit vobis præceptum istud : ab initio autem non ita fuit : qui enim eos fecit, masculum et

<sup>1</sup> Gen. II, 24. <sup>2</sup> Gen. I, 28.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>17</sup> Ἄ ἐποίησας. <sup>18</sup> ἐν. Des. in A. <sup>19</sup> ὅμ. A et C addunt : ἢ λαβεῖν δεκτὸν ἐκ τῶν χειρῶν ὑμῶν. <sup>20</sup> δι' ὃ. C διότι. <sup>21</sup> C διεμαρτύρατο. <sup>22</sup> σου. A αὐτοῦ. <sup>23</sup> οὐδέ. C præm. καί. <sup>24</sup> Ἄ ἢ σπέρμα ζητεῖ ὁ Θεός. <sup>25</sup> Ἀ μισήσας : ἐξαποστειλῆς. <sup>26</sup> Ἰσρ. A præm. ὁ Θεὸς τοῦ.

feminam eos fecit v; ) hoc est, unum et unam, A non unum virum et duas mulieres, ut hanc odio persequens alteri conjungeretur. Ergo ipsa creatio castitatis fuit legislatio. Cum autem nosset Deus universorum insaniam Judæorum, quod ab ea quam odissent abstrahere se optantes, et per legem id non valentes, illam occidere non dubitarent, permittit minus malum, ut prohibeat majus: et ait: « Si odio habeas, dimitte (illam). » Conjungetur enim cum altero, et in dolore non vivet. In sacris Evangelii ad virtutem instituens palam proficitur: « Quicumque dimittit uxorem suam, nisi ob fornicationem, eam facit mœcham, et repudiatam ducens mœchatur x. » Et hoc item loco idem ipsum innuit. « Revelabuntur, inquit, occultæ cogitationes vestræ, dicit Dominus omnipotens y: » et nisi B justis de causis dissolveritis matrimonium, iudex vester erit Dominus omnipotens. Igitur « Custodite **1684** in spiritu vestro, et ne relinquatis pactum. » Cohibete, inquit, malas appetitiones, et initas de matrimonio pactiones ne convellatis. Postquam vero sic eorum iniquitatem arguit, et convenientem morbo medicinam adhibuit, blasphemiam quamdam ab eis admissam reprehendit, dicens:

VERS. 17. « Qui provocatis Dominum sermonibus vestris, et dixistis: In quo provocavimus eum? In eo quod dicitis: Omnis qui facit malum, bonum est in conspectu Domini, et in his ipsi complacuit: et ubi est Deus justitiæ? » Quidam enim extrema stultitia laborantes, cum viderint aliquos scelerate viventes frui tamen prosperitate, dicere audebant videri Deum malis gaudere; alioqui tantam illis felicitatem non tribueret. Hæc me magnopere ad pœnas de vobis sumendas concitavit blasphemia. Vos autem nec peccatum vel exiguum esse dicitis hanc maximam impietatem. Hunc enim eorum stuporem redarguens ait: « Et dixistis: In quo provocavimus eum? » Atqui scire vos oportebat Deum esse justitiæ fontem, ac proinde vitia amplectentes detestari. Dispensationis autem inexplicabilis est ratio: tamen doceo vos fore ut veniat tempus justæ retributionis. Quod planum facere studens, prædicit primo priorem Domini Christi adventum, et ostendit magnum Joannem Baptistam illius adventus præcursorem.